Hölle verurtheilten Sünder wie ein Gotteslästerer und Verführer von seinen Feinden, die über seinen Tod Freude empfanden und triumphirten, gezählt worden.“ So haben denn die Brüder und mit ihnen Comenius (vergl. das V. Stück dieses Cap.) den descensus ad inferos in reformirter Weise zum status exinanitionis gezogen, obgleich bei der Eintheilung des apostolischen Symbols in 12 Theile, welcher sie folgen, die Worte: Niedergefahren zur Hölle, nicht mit den vorhergehenden, sondern mit den folgenden verbunden werden. Das Hauptmoment, dass Christus sich den Geistern im Gefängnis offenbart hat, um ihnen das seligmachende Evangelium zu verkündigen (1 Petr. 3, 19 f.), ist ihnen ganz entgangen. — Ebenso, und noch entschiedener hält es die Brüderkirche und mit ihr Comenius mit der reformirten Christologie in der Ablehnung jeder Realpräsenz Christi: *Docent praeterea Christum modo illo sensibili et corporali, quo in terris olim mortalis conversabatur et prodi tormentisque affici voluit ac ligno suffixus mortem oppetiit deindeque gloriose resurgens per durum saxum atque clausum ostium penetravit, jam non esse in mundo neque fore donec finiatur mundus. — Hic vero in terris etiam Christum ipsum verum Deum et verum hominem nobiscum quoque esse docent, ratione tamen et modo existentiae a priore diverso, nempe invisibili, insensibili sed tamen vero et ad salutem nostram necessario (1535, VI). Dominus Jesus non est in terris corporali praesentia nec futurus est ante finem seculi, sive eo modo quo mortali corpore ante passionem suam visus est sive etiam glorioso illo, in quo post resurrectionem discipulis apparuit sed potius est et manet cum patre in coelis, de praesentia vero qua nunc Christus adest, ita statuunt: ajunt adesse nobis Christum Deum verum et hominem, alio tamen praesentiae modo; adesse quippe spiritu et energia sua (vel spiritualiter et efficaciter), qui modus ad salutem et participationem ipsius maxime est nobis necessarius, per hunc enim offertur et communicatur nobis Christus, ut nos in eo et in nobis inhabitemus. (1609, VI). Die Polemik gegen die katholische Transsubstantiation und die lutherische Ubiquitätslehre ist hier unverkennbar. Ganz so lehrt Comenius, s. VI. Stück dieses Capitels vom heiligen Abendmahle.*

6) Ebenso stimmt er in der Lehre von der Kirche mit seiner Gemeinde durchaus überein. Denn so wie er da, wo er von der Kirche redet, die eine grosse, allgemeine Christliche Kirche im Auge hat (VI. Stück dieses Capitels zu Anfang), lehrt auch das Bekenntniss: 1609, VIII. *Sancta haec ecclesia, quae in praesenti mundo militat,*